Parchemin. — 294 ff. à 2 col., plus 1 *bis* dont il ne reste qu'un lambeau. — 322 sur 235 mill. — Initiales festonnées en tête des psaumes. — Petites initiales vermillon et azur alternativement. — Aucune miniature ; aucune initiale historiée.

Reliure basane ; titre en lettres d'or : « Commentaria super psalmos. — Mss. »

59. PSAUTIER HÉBRAÏQUE DE SAINT JÉRÔME. 1486

Avignon ; bibliothèque municipale, ms. 55.

Fol. 1. « *Prologus magistri Nicholay de Lyra, de ordine Fratrum Minorum, super psalterium.* Propheta magnus surrexit in nobis. *Luce, VII.* Quamvis liber psalmorum apud Hebreos inter agiographa computetur, tamen apud Latinos inter libros propheticos reputatur... » — 17. « *Incipit prologus sancti Iheronimi presbiteri in Sephar hallim, quod interpretatur volumen hymnorum.* Eusebius Iheronimus Soffronio suo, salutem. Scio quosdam putare psalterium in quinque libros esse divisum... — 19. *Explicit prologus primus.* — *Sequitur secundus.* David, filius Iesse, cum esset in regno suo, quatuor elegit qui psalmos facerent... — 20 v<sup>o</sup>. *Sequitur prefatio.* Psalterium Rome dudum positus, emendaram, et iuxta Septuaginta interpretes... »

Fol. 21 v<sup>o</sup> à 158. Psautier hébraïque. — 21 v<sup>o</sup> « *Incipit liber hymnorum editus a beato Iheronimo secundum hebraicam veritatem. Psalmus primus.* Beatus vir qui non abiit in concilio impiorum... et in cathedra derisorum non sedit... — 158 v<sup>o</sup> [Ps.] *CL. Alleluya...* Laudate eum in cymbalis tinnientibus ; omne quod spirat laudet Dominum. — *Explicit liber psalmorum per me fratrem Iohannem Coci, XIII die novembris, anno Domini MCCCCLXXXVI.* — 159. *De interpretibus sacre*

*scripture.* Scripturas veteris testamenti, secundum Ysidorum, sub Tholomeo [=Ptolemeo] Philadelphio... — 160 v<sup>o</sup> — ...Magister Nicholaus de Lira exposuit super psalterium anno Domini MCCCXXVI, sicut ipse dixit super psalterium XXXII, scilicet : *Exultate iusti [in Domino; rectos decet collaudatio].* »

Ce manuscrit est un des exemplaires du psautier traduit par saint Jérôme directement sur l'original hébreu. Comme nous l'apprend la suscription finale (fol. 158 v<sup>o</sup>), il a été copié par Jean Coci en 1486.

Papier. — 160 ff. à longues lignes. — 138 sur 100 mill. — Initiales vermillon et azur alternativement. — Aucune miniature ; aucune initiale historiée.

Reliure ancienne veau fauve gaufré sur ais de bois, ornée de fleurs de lis couronnées, de croix et de ces mots : « Ihesus, Maria » ; trace de fermoir. (Célestins d'Avignon.)